
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 83/2022-CPV, publicado em 27 de novembro de 2022

Edital Nº 83/2022-CPV Boa Vista – RR, 27 de novembro de 2022.

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de
Roraima, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 036/22-CPV-
Consolidado, resolve:

Art. 1° Divulgar o Gabarito Preliminar da Prova Objetiva do PSS: E1, E2 e E3 e da
Prova Integral do Vestibular 2023, conforme anexos.

Art. 2° Informar que os candidatos poderão interpor Recurso ao Gabarito Preliminar da
Prova Objetiva, das 8h00 do dia 28/11 às 17h00min do dia 29/11/2022, através do endereço
eletrônico https://cpv.ufrr.br/seletivo/

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV/UFRR



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 83/2022-CPV, publicado em 27 de novembro de 2022

ANEXO I DO EDITAL Nº 83/2022-CPV

GABARITO PRELIMINAR DA PROVA INTEGRAL (PI) E DO SERIADO ETAPA 3 (E3)
VESTIBULAR UFRR 2023

Disciplina PORTUGUÊS MATEMÁTICA
Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Gabarito C B E A C D C A E E B A D D B B C C

Disciplina BIOLOGIA FÍSICA
Questão 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36
Gabarito E D A E A D E B B C E E A A A C D B

Disciplina GEOGRAFIA HISTÓRIA
Questão 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54
Gabarito E D A B D B E C E A D D B D B E B E

Disciplina QUÍMICA
Questão 55 56 57 58 59 60 61 62 63
Gabarito C D A C C B A C E

Disciplina ESPANHOL
Questão 64 65 66 67 68 69 70 71 72
Gabarito A D E A A C B B D

Disciplina INGLÊS
Questão 64 65 66 67 68 69 70 71 72
Gabarito A D E A A C B B D

Disciplina FRANCÊS
Questão 64 65 66 67 68 69 70 71 72
Gabarito A D E A A C B B D



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 83/2022-CPV, publicado em 27 de novembro de 2022

ANEXO II DO EDITAL Nº 83/2022-CPV

GABARITO PRELIMINAR DO SERIADO ETAPA 1 (E1)
VESTIBULAR UFRR 2023

Disciplina PORTUGUÊS MATEMÁTICA BIOLOGIA
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Gabarito C B E E B A E D A

Disciplina FÍSICA GEOGRAFIA HISTÓRIA
Questão 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Gabarito C E E E D A A D D

Disciplina QUÍMICA
Questão 19 20 21
Gabarito C D A

Disciplina ESPANHOL
Questão 22 23 24
Gabarito A D E

Disciplina INGLÊS
Questão 22 23 24
Gabarito A D E

Disciplina FRANCÊS
Questão 22 23 24
Gabarito A D E



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR

Edital N.º 83/2022-CPV, publicado em 27 de novembro de 2022

ANEXO III DO EDITAL Nº 83/2022-CPV

GABARITO PRELIMINAR DO SERIADO ETAPA 2 (E2)
VESTIBULAR UFRR 2023

Disciplina PORTUGUÊS MATEMÁTICA BIOLOGIA
Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Gabarito A C D D D B E A D

Disciplina FÍSICA GEOGRAFIA HISTÓRIA
Questão 10 11 12 13 14 15 16 17 18
Gabarito A A A B D B B D B

Disciplina QUÍMICA
Questão 19 20 21
Gabarito C C B

Disciplina ESPANHOL
Questão 22 23 24
Gabarito A A C

Disciplina INGLÊS
Questão 22 23 24
Gabarito A A C

Disciplina FRANCÊS
Questão 22 23 24
Gabarito A A C


